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1 ÚVOD

Když jsem přemýšlel o tématu na diplomovou práci, prioritou pro mě

bylo zůstat na svém „domácím hřišti“, tedy v rodném městě Karlovy Vary.

Jelikož jsem se ve své bakalářské práci věnoval tomuto městu mezi lety

1938 – 1948, usoudil jsem, že dalším důležitým milníkem v historii

Československa a tudíž i Karlových Varů je rok 1968.

Již v minulosti jsem navštěvoval přednášky, pořádané

karlovarskými historiky, na nichž jsem se postupně seznamoval s různými

obdobími dějin města. Rok 1968 jsem měl však vždy spojený pouze s

událostmi v Praze. O tuto tématiku jsem se začal zajímat, trochu

paradoxně, poté co jsem viděl výzdobu jednoho malého baru v Karlových

Varech. Výloha zobrazuje různé fotografie a nápisy (i v azbuce) právě z

doby okupace sovětskými vojsky, což je velice úsměvné, uvědomíme-li si,

že denně kolem prochází nemalé množství ruských turistů. Namátkou

vybírám např. „Co Čech to muzikant, co Rus to okupant.“ V mládí jsem

rok 1968 v Karlových Varech zaznamenal skrze vyprávění o sovětských

tancích, které vjely na most kpt. Jaroše, jenž se poté zbortil. K této

události se vztahovala i anekdota, která pravila, že posádka přijíždějícího

tanku se domnívala, že značka „5t“ znamená 5 tanků.

Název práce je „Okolnosti operace Dunaj v Karlových Varech a její

důsledky“. K tomu, abychom pochopili veškeré okolnosti vpádu vojsk

Varšavské smlouvy z 21. srpna 1968 do Československa a jejich

následný příchod do lázeňského města, se budeme muset vrátit

minimálně do ledna 1968, kdy byl vedoucím tajemníkem ÚV KSČ zvolen

Alexandr Dubček. V československé společnosti zavládl duch optimismu,

že by se něco mohlo přeci jen změnit a že KSČ bude hybatelem, který se

postaví za reformy a celý demokratizační proces aj. Lidé se po letech

nebáli otevřeně diskutovat o politice, postupně byla rušena cenzura a tisk

této možnosti, po letech se upřímně vyslovit, hojně využíval. To je patrné i
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v týdeníku Stráž míru. Pročítáme-li jej od ledna 1968, tak na nás dýchne

atmosféra tehdejší optimistické doby. Pokud bych byl čtenářem v těchto

letech, jistě bych měl v porovnání se staršími ročníky týdeníku pocit, že

jsem dobře informován, že vím, co se děje. Z článků je patrné, že se

komunisté všech organizací ve městě i okrese chtěli aktivně zapojit do

tehdejšího obrodného procesu.

Situace v Karlových Varech byla navíc od jiných měst a okresů

velice specifická. Nejen proto, že zde pobývalo mnoho zahraničním turistů

a lázeňských hostů ze všech koutů světa, ale i proto, že zde od konce

druhé světové existovala německá menšina. Tato menšina byla

samozřejmě zvyklá si v domácnostech naladit německojazyčné vysílání

rozhlasu a televize ze SRN nebo si na stáncích zakoupit německojazyčný

tisk – Prager Volkszeitung, což bylo jediné periodikum tohoto typu

vycházející v Československu. Anglicky hovořící návštěvníci zase měli

přístup k Timesům. Tyto jinak nedostatkové tiskoviny mohli zahraniční

hosté dostat v hotelech, kde pobývali. Jen stěží si můžeme představit, že

v době, kdy internet nebyl sotva ani v „prenatální“ fázi, mohli zahraniční

hosté vydržet bez svého obvyklého informačního zdroje. Skrze tyto cesty

se mohly městem volně šířit nevyžádané informace, které mohli více než

v jiných městech či okresech formovat mínění místních obyvatel. Toto

všecko si velice dobře uvědomovalo i OV KSČ v Karlových Varech a tuto

problematiku mnohokrát projednával na svých schůzích.

Tak jako v minulosti, kdy se v Karlových Varech potkávali na léčení

vojáci znepřátelených armád, aniž by se jeden druhého museli bát, tak i v

této době se dalo hovořit o střetávání hostů s odlišným světonázorem a

ideologií a to, aniž by se jeden druhého museli bát.

Cílem této práce je na základě sběru archivních dat a dalších

dostupných historických pramenů jako např. dobových tiskovin

rekonstruovat krizové srpnové události ve městě. V práci nastíním

atmosféru ve městě – kulturní život aj. v kontextu uvolňujících se poměrů
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v tomto případě „Karlovarského jara“ (př.: výstavy, koncerty, 16. MFF

Karlovy Vary), vliv Západu na dění ve městě, vliv vpádu vojsk na turistický

ruch, lázeňství a kulturu (případná omezení aj.). Jednou z otázek je,

jakým způsobem se k celému procesu stavěli představitelé a občané

Karlových varů, do jaké míry proces podporovali či nikoliv a jak se

postavili k dění po 21. srpnu 1968. Na základě dochovaných fotografií

analyzuji „lidovou tvořivost“ karlovarských obyvatel, aneb jakým

způsobem místní lidé reagovali na příjezd vojsk a vyslovovali svůj

nesouhlas s příjezdem tanků do města. Zajímá mě, která místa si lidé

vybírali (zdi, budovy, sovětské transportéry, sochy, památníky), aby je

mohli „zkrášlit“ protisovětskými hesly, jaká hesla se vyskytovala nejčastěji

a zdali okupanti nějak proti tomuto jednání zasahovali, popřípadě jak. Je

zřejmé, že události v Karlových Varech nebyly tak dramatické jako v

Praze, přesto se zde naskýtá otázka, kolik lidí bylo během srpna 1968

zraněno, zatčeno nebo dokonce usmrceno, jaké materiální škody vojska

napáchala. Co se týče místního tisku, zde bude zajímavé zjistit, jakým

způsobem byly události interpretovány. Důležitým úkolem bude také zjistit,

kdy a jak docházelo k výměnám kádrů ve správě města během

obrodného procesu a naopak v následné normalizaci. K dispozici mám i

prameny k činnosti karlovarské StB, která mapovala příjezdy zahraničních

novinářů i styky Karlovaráků se zahraničními hosty. Karlovy Vary byly také

místem důležitých mezistátních setkání mezi představiteli SSSR a ČSSR,

mě budou zajímat především okolnosti návštěvy sovětského předsedy

vlády Kosygina, ale i návštěvy šéfa východoněmecké SED W. Ulbrichta. V

závěru bude nastíněn nastupující normalizační proces v Karlových

Varech. Má pozornost se bude upínat i k výročí okupace - jakým

způsobem se chystali lidé zareagovat na toto datum a jaká opatření

chystali politici. Zde by měl být nejvíce vidět obrat v postupu OV KSČ vůči

vlastním obyvatelům v Karlových Varech po srpnu 1968.

Co se týče pramenů, klíčovými v tomto případě jsou fondy OV KSČ

v Karlových Varech. Jedná se o zápisy ze schůzí pléna OV KSČ za rok

1968, výjimečně 1969. Díky permanentnímu jednání předsednictva mezi
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21. - 30. srpnem 1968 můžeme den po dni mapovat tehdejší události.

Dále se jedná o schůze předsednictva OV KSČ za rok 1968. Není ani

možné, aby v práci byla zmíněna všechna zasedání, která se konala.

Důraz je povětšinou kladen na ty významné nebo alespoň významnější.

Velký prostor je úmyslně věnován např. okresní konferenci z března 1968,

neboť se domnívám, že v celém polednovém vývoji na Karlovarsku hrála

zcela klíčový charakter – její závěry byly prodiskutovávány na schůzích

ještě mnoho měsíců po jejím skončení. Podobnou pozornost si vysloužila

i mimořádná konference OV KSČ z konce června 1968. Dalším důležitým

dokumentem jsou Výsledky šetření činnosti okresní stranické organizace

v Karlových Varech v letech 1968-69, které zpracovala KKRK, OKRK a

OV KSČ v Karlových Varech v roce 1970. Nemůžu opomenout ani dobový

tisk – týdeník Stráž míru vydávaný okresním národním výborem v

Karlových Varech a deník Pravda vydávaný krajským výborem KSČ v

Plzni. Jedním ze stěžejních pramenů je i Kronika Karlových Varů za rok

1968, kterou měl tehdy na starost Vladislav Jáchymovský. Její originál je

uložen ve Státním okresním archivu Karlovy Vary. Nutno podotknout, že

kronika je celá v elektronické podobě na stránkách SOkA Karlovy Vary,

což je velice nápomocné a praktické. Zajímavé informace mi poskytly také

spisy Správy StB Plzeň oddělení Karlovy Vary, které na svých stránkách

zveřejnil Ústav pro studium totalitních režimů. Dalším on-line dostupným


[…]


rokem se lidé mohli na představitele města z řad OV KSČ spolehnout a

důvěřovat jim, teď je místo porozumění čekaly obušky.

Historie Karlových Varů je velmi bohatá a jsem si jistý, že se jí budu

v budoucnu opět věnovat. Největší výzvou do budoucnosti je pro mě např.

rok 1989 v Karlových Varech. V jednom z rozhovorů s Janem Nedvědem

mi bylo řečeno, že na rok 2018 (tedy k 50. výročí okupace) se v Muzeu

Karlovy Vary bude připravovat velká výstava k událostem z roku 1968 ve

městě. Doufám, že na základě mých poznatků bych mohl být přizván k

jejímu pořádání, neboť jsem si jistý, že některé materiály, které se mi

podařilo získat, mohou karlovarským historikům velice pomoci.
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12 Seznam použitých zkratek

ČNR Česká národní rada

ČSL Česká strana lidová

ČSLA Československá lidová armáda

ČSM Československý svaz mládeže

ČSS Československá strana socialistická

ČSSR Československá socialistická republika

ČSTV Československá tělovýchovná jednota

KAN Klub angažovaných nestraníků

KKRK Krajská kontrolní a revizní komise

KNV Krajský národní výbor

KOR Krajská odborová rada

KSČ Komunistická strana Československa

KSO Karlovarský symfonický orchestr

KSSS Komunistická strana Sovětského svazu

KV Krajský výbor

LM Lidové milice

MěstNV Městský národní výbor

MěstV Městský výbor

MNV Místní národní výbor

MV Místní výbor

NDR Německá demokratická republika

NF Národní fronta

NV Národní výbor

OKRK Okresní kontrolní a revizní komise

ONV Okresní národní výbor

OPK Oddělení pohraniční kontroly

OSN Organizace spojených národů

OV Okresní výbor

POV Předsednictvo okresního výboru

ROH Revoluční odborové hnutí

SČSP Svaz československo-sovětského přátelství
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SED Sozialistische Einheitspartei Deutschlands

SNB Sbor národní bezpečnosti

SOkA Státní okresní archiv

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

StB Státní bezpečnost

ÚKRK Ústřední kontrolní a revizní komise

UO Uliční organizace

ÚRO Ústřední rada odborů

ÚV Ústřední výbor

VB Veřejná bezpečnost

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce

VUML Večerní univerzita marxismu-leninismu

ZO Základní organizace
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13 Přílohy

1) Výzdoba jedné z výloh z centra K. Varů (vše foto Archiv J. Nedvěda)

2) Doklad vysokého zájmu o tisk a informace (před hlavní poštou)
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3) Okamžik těsně před svržením sochy Rudoarmějce u hlavní pošty

4) Sovětský tank v řece Ohři po zřícení mostu
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15 Resumé

The subject of my study was to analyze the events in August, 1968

in Karlovy Vary. As is clear from the work, it was necessary to pursue and

previous events and of course I could not stop their research fateful day,

ie 21 sprnem1968. As a milestone that I work "opened," I declare A.

Dubcek was elected to head the Communist Party, but were also outlined

some of the events from the turn of the year. The work was "closed" the

first anniversary of the occupation. I think the goal that I set up to do, I

managed to accomplish, although it is clear that some issues still

deserves further independent work such as: district conference in

Carlsbad in March 1968 or standardization process in Karlovy Vary. I

examined a large number of archival material - Minutes of meetings of the

Plenary and the Bureau of the Communist Party OV in Carlsbad, shot

countless articles of Guards peace to all later categorized and processed

in the resulting work. It logically follows that the above sources were a key

source of information. I dare say that none of topics such as: politics,

culture, spa, social life, etc. has been left aside and the work is therefore

complex.

At the beginning of the study, I analyzed all aspects of the

democratization process in the period from about 1967 to the end of

March conference in March of 1968. I showed how the culture was

revitalized as the city came alive and responded to the district party

leadership at the January plenary session of the Central Committee. Then

the whole chapter devoted to the district conference because I believe

that this conference, the results of which went around the whole country,

is in the process of dmokratizačním its unshakable place. It was

demonstrated how and why it was so crucial and very anticipated change

in ownership headed by the Communist Party, therefore, not surprising or

follow-up activity in all aspects of social and political life. Almost everyone

is built for the revival process and gave it right to know which is best

illustrated newspapers of the day. I showed how the obnovány different
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clubs (KAN, K231) and organizations (Scout). Another important factor for

the development not only in the Karlovy Vary was the adoption of the

Programme of Action at the beginning of April. This period was marked by

the regional conferences or visits as AN Kosygin in Karlovy Vary, which

certainly was not solely for the purpose of treatment, as it was then

officially called. As the March district conference, a separate chapter was

left and extraordinary district conference in mid-1968 from which came the

participants in Karlovy Vary for the regional conference. I chose

conducted many meetings and activities. People still believed that of

Czechoslovakia would be left in peace and that big brother Soviet Union

shall respect the national affairs in our country. The last signal that

heralded disaster for all citizens of Czechoslovakia, was a visit to the East

German leaders W. Ulbricht in Prague and Karlovy Vary. Just a few days

after his visit invaded by Warsaw Pact troops of Czechoslovakia and

occupied the country. Karlovy Vary district one of the first cities that

negotiated the Soviet officers. Details were worked out each day and

outlines the development in the post-occupation period. The conclusion is

devoted to the process of normalization in Karlovy Vary. Was interesting in

my opinion Affair 108 Here are mentioned some events beyond 1968,

such as the exclusion of L. Pavelka from the side or dismissal of teachers.

The last event that I dealt with it was the first anniversary of the

occupation. I pointed out and which way I to these "critical" days

preparing OV Communist Party and what subsequently happened in the

city. You can see the greatest schism - even before people could the

leaders of the Communist Party from the OV rely on and trust them now

instead of waiting batons understanding.
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