POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR PRÁCE: Aleš Kváča
NÁZEV PRÁCE: Okolnosti operace Dunaj v Karlových Varech a její důsledky
OBOR STUDIA: MODERNÍ DĚJINY
AUTOR POSUDKU: PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:** Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) **HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:** Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Z práce pana Aleše Kváči je na první pohled patrné značné osobní nasazení, s kterým student k zpracování zvoleného tématu přistupoval. Naneštěstí celá práce obsahuje tolik nedostatků, že ji nemohu doporučit k obhajobě.

Prvním vážným problémem je již samotná struktura práce, která je fakticky rozdělena na dvě části. Ta první (strany 8-77) je věnovaná „Pražskému jaru na Karlovarsku“, tedy situaci na Karlovarsku do srpna 1968, třebaže, jak sám autor zdůrazňuje, cílem práce bylo rekonstruovat krizové srpnové události v Karlových Varech (viz strany 4 a 126). Tato část nemá mnoho společného se samotnou Operací Dunaj a mohla by sloužit jako svébytná diplomová práce. I když má autor pravdu, když v Závěru (správně by to však mělo být uvedeno v Úvodu) píše, že „bylo nutné se věnovat i událostem předešlým a pochopitelně jsem nemohl své bádání ukončit osudovým dnem, tedy 21. Srpnem 1968“ (takto napsáno v práci) úvodní část jeho diplomové práce je zbytečně příliš dlouhá, zvláště když samotné Operaci Dunaj a jejím důsledkům (důsledky považuji za součást hlavního tématu, viz samotný název celé diplomové práce) je věnováno 78-125 stran (samotné operaci 78-106), tedy méně, než první části. Celá diplomová práce se tak rozpadá na dva na sobě nezávislé celky.

Dalším vážným nedostatkem je obsah Úvodu a Závěru. Pokud jde o Úvod, pak v něm chybí povinné vysvětlení struktury práce. Závěr je pak příliš stručný (2 strany) a vůbec neplní svoji úlohu: První odstavec by měl být spíše v Úvodu a některé informace z něj úplně vypuštěny (například sebechvála), druhý odstavec by také měl být v Úvodu (shrnutí struktury práce s obsahem jednotlivých částí), poslední odstavec Závěru je pak už úplně mimo, protože autor v něm píše o tématu, které by mohl zpracovat v další práci. V Úvodu a Závěru je pak jasně patrná jistá naivita autora, která nepatří do odborného textu. Například v Úvodu píše o tom, že inspirací k napsání práce byla výzdoba jednoho karlovarského baru, Závěr pak ukončuje tímto zvoláním: „Doufám, že na základě mých poznatků bych mohl být přizván k jejímu [výstavě] pořádání, neboť jsem si jistý, že některé materiály, které se mi podařilo získat, mohou karlovarským historikům velice pomoci.“ Z obou částí práce je jasně patrné, že autor si s jejich obsahem nevěděl rady, což dokazuje i poděkování z konce Úvodu, které by však mělo být součástí poděkování na stránce před obsahem.

Za třetí vážnou chybu považuji extrémně malé množství literatury, která čítá 7 položek, z nichž však jedna by navíc měla být uvedena mezi prameny (Lázeňský časopis z roku 1966). Chápu, že k Pražskému jaru a Operaci Dunaj na Karlovarsku není k dispozici mnoho sekundárních pramenů, ale autor by měl uchopit obě události v širším kontextu či přinejmenším prokázat znalost zásadních prací k Pražskému jaru a Operaci Dunaj. A v tomto ohledu je relevantní literatury nepřeberné množství. S prameny souvisí další problém, a to přílišné spoléhání se na dobové noviny, které jsou na mnoha místech hlavním či dokonce jediným zdrojem informací o dobových událostech. Úroveň práce snižují i formální nedostatky, především špatné citování textu, a překlepy.

Vzhledem k výše uvedeným výhradám a vysokým nárokům, které jsou kladeny na diplomovou práci, nemohu práci pana Kváči doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ: NEVYHOVĚL

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA:

- 1) Proč autor nepoužil více literatury?
- 2) Co si autor představuje pod pojmem sekundární literatura (viz strana 6)?

DATUM: 6. 5. 2013

PODPIS: _____